

Region Västerbottens yttrande över *Beredningen för samverkan och regional utveckling* *Rapport 2023* utifrån ett beredskapsperspektiv

Sammanfattning

Regionfullmäktiges beredning för samverkan och regional utveckling har i en rapport för 2023 beskrivit kommunernas största utmaningar och möjligheter inom regional utveckling och hållbar tillväxt utifrån den regionala utvecklingsstrategin. Områdena krisberedskap och civilt försvar har ingått i rapporten. Regionfullmäktige beslutade i november 2023 att rapporten skulle lämnas till regionstyrelsen samt regionala utvecklingsnämnden för beredning. Härmed yttrar sig regionstyrelsen avseende de delar i rapporten som rör områdena krisberedskap och civilt försvar. Den regionala beredskapfunktionen under enheten Juridik och säkerhet har samordnat yttrandet.

Krisberedskap och civilt försvar är ett angeläget område för många samhällsaktörer att arbeta med. Att det även lyfts som en aktuell utmaning och möjlighet inom ramen för regional utveckling och hållbar tillväxt ligger rätt i tiden.

I rapporten omnämns och beskrivs delar av strukturen för det svenska civila beredskapssystemet på ett i huvudsak riktigt sätt. Framst så hänvisas till den högre regionala nivån som består av civilområden och där Västerbottens län med dess aktörer hör till norra civilområdet. Det bör även belysas att strukturen för det svenska civila beredskapssystemet består av fler delar och nivåer och dessa beskrivs mer utförligt av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB). Civilområdena har främst uppgifter inför och vid höjd beredskap och endast begränsade uppgifter under fredstida krissituationer.

I rapporten beskrivs att det finns en diskussion i befintliga nätverk för regiondirektörer samt hälso- och sjukvårdsdirektörer om hur strukturen för samverkan och samordning ska se ut. Det stämmer att det förs dialog om hur frågor rörande hälso- och sjukvård ska tas om hand på bästa sätt inom ramen för strukturen. Försvarsmakten deltar till viss del i den dialogen, men har inte ansvar för hälso- och sjukvård.

Länsstyrelsen Västerbotten ett geografiskt områdesansvar och därmed ett ansvar att samordna länets olika aktörer, däribland kommuner och Region Västerbotten. Samordning för den regionala nivån i länet sker i enlighet med överenskommelsen *Samverkan före, under och efter samhällsstörningar i Västerbottens län*. Strukturen för samverkan med regionala rådet, regionala samordningsgruppen och arbetsgrupper beskrivs i rapporten. Beredskapssamordnarnätverket är ett av flera olika nätverk som samordnas av Länsstyrelsen Västerbotten och är en del av den regionala strukturen avseende överenskommelsen.

Rapporten beskriver aktiviteter som de olika arbetsgrupperna inom ramen för ovan nämnda överenskommelse arbetar med. Som ett komplement till detta bör nämnas vilka dessa arbetsgrupper är. För närvarande finns arbetsgrupper för totalförsvarsplanering, övning och utbildning, kriskommunikation, älvgrupper (dammbrottsplanering), RSF/CBRNE (planering farliga ämnen) samt tillfälliga arbetsgrupper (exempelvis för samordning av frivilliga).

I rapporten beskrivs kommunernas förmåga till krisberedskap och civilt försvar. Avseende kommunernas förmåga har sakkunniga i yttrandet varken kunskap att uttala sig eller åsikter kring.